
D.D.S. n.     6005         del 12/12/2025 SERV 3
(Batteria Palazzo d’Orleans  - Decreto impegno FORD 2025 )

    Unione Europea
    Repubblica Italiana 

                                                         
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 Giugno 2000 n. 10;
VISTO il D.P. Reg. 10 Giugno 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Trien-

nio normativo ed economico 2019-2021;
VISTA la L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025 – Legge di Stabilità regionale 2025/2027;
VISTA la legge n. 2 del 9 gennaio 2025, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio  

2025 – 2027;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della  

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modi-
fiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2.Approvazione del Documento tecnico di accompa-
gnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO  il D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regio-
nale della Funzione Pubblica ha conferito,  con decorrenza 16/06/2022, l’incarico al  Dott. 
Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, di 
Dirigente del Servizio 3 “Trattamento Economico Accessorio” del medesimo Dipartimento, 
prorogato con DDG 6460 del 24/12/2024, ulteriormente prorogato fino al 31/12/2025 con 
DDG 2808 del 25/06/2025;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 Parte I del 01/06/2022, con il 
quale è stato approvato il regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n.19/2008. Rimo-
dulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma1, del-
la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA  la Circolare n. 11 dell’01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragione-
ria  Generale,  relativa  all’art.9  della  legge  regionale  n.  9  del  15/04/2021 
recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, Legge di stabilità regio-
nale”, nonché la circolare n. 16 del 18/11/2022 di snellimento dei controlli delle Ragionerie 
centrali; 

VISTA la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso  dell’Ufficio, 
desunta  dal  sistema  GeperUni,  in  applicazione  di  quanto  disposto  con  la  circolare  del 
Bilancio n. 17 del 10/12/2021;

VISTA la nota prot.n. 131 del 03/05/2022 con cui il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
per la Regione Siciliana sollecita l’applicazione dell’Art.11, c.1. lett. a), n.5 del D.Lgs. n. 
664/997, che esclude dalla base imponibile l’Irap sulla retribuzione dei soggetti che hanno i  
requisiti previsti dall’Art.1 della legge 68/1999 e dalla legge n. 482/1968;

1



VISTA la nota prot. n. 6195  del 07/11/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento del Cerimoniale, 
trasmette i dati della programmazione della spesa relativa al lavoro straordinario e alle indennità per l’anno 
2025, il cui importo complessivo è stimato in € 142.104,16 spettante al personale in servizio presso la Batte-
ria di Palazzo d’Orleans;

VISTA la nota prot. n. 7098 del 11/12/2025 con la quale il Dirigente  Generale del Dipartimento del Cerimoniale, co-
munica l’importo complessivo destinato alla performance 2025 pari ad  € 35.000,00 spettante al personale in 
servizio presso la Batteria di Palazzo d’Orleans;

RITENUTO di dovere disporre sui pertinenti capitoli di spesa l’impegno delle somme occorrenti per fare fronte al pa-
gamento del  FORD anno 2025 in favore del  personale del comparto a tempo indeterminato in servizio presso  
la Batteria di Palazzo d’Orleans, in particolare:

- Capitolo 212016 codice 1.01.01.01.004 “Spese per il trattamento accessorio del personale a tempo indeter-
minato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in servizio presso gli uffici di Diretta collaborazione del 
Presidente della Regione e degli Assessori Regionali, l’ufficio del per la tutela dei diritti fondamentali dei de-
tenuti, la batteria di Palazzo d’Orleans, le Stazioni uniche  Appaltanti, per gli Autisti in servizio presso l’Uffi -
cio di Roma.” €  94.812,00 - esercizio finanziario 2025 per la liquidazione delle indennità e performance anno 
2025;
- Capitolo 212016 codice 1.01.01.01.003 “Spese per il trattamento accessorio del personale a tempo indeter-
minato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in servizio presso gli uffici di Diretta collaborazione del  
Presidente della Regione e degli Assessori Regionali, l’ufficio del per la tutela dei diritti fondamentali dei de-
tenuti, la batteria di Palazzo d’Orleans, le Stazioni uniche  Appaltanti, per gli Autisti in servizio presso l’Uffi-
cio di Roma.” €  82.292,16 - esercizio finanziario 2025 per la liquidazione del lavoro straordinario 2025;
- Capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001 “Contributi di Quiescenza e Previdenza a carico dell’Amministra-
zione Regionale relativo al personale di cui al primo comma dell’articolo 10 della L.R. 21/1986 da trasferire 
al Fondo Pensioni Sicilia. (Spese Obbligatorie)” € 22.524,38 esercizio finanziario 2025;
- Capitolo 108171 codice 1.01.02.01.001 “Contributi di quiescenza e previdenza a carico dell'Amministrazio-
ne regionale relativi al personale di cui al secondo e terzo comma dell'art. 10 della L.R. 21/1986, da trasferire 
al Fondo Pensioni Sicilia, in conto pensioni)” € 20.334,82 esercizio finanziario 2025;
- Capitolo 109001 codice 1.02.01.01.001 “Imposta Regionale sulle Attività Produttive (I.R.A.P.) da versare ai 
sensi del comma 2, dell’articolo 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 a carico della presidenza  
e degli Assessorati.(Spese obbligatorie) € 15.053,85 esercizio finanziario 2025.

                                             D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del  
D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l'impegno delle somme occorrenti per fare fronte al pagamen-
to del FoRD anno 2025 in favore del  personale del comparto a tempo indeterminato in servizio presso la Bat-
teria di Palazzo d’Orleans, come di seguito riporato:
- Capitolo 212016 codice siope 1.01.01.01.004  € 94.812,00 esercizio finanziario 2025 per la liquidazione del-
le indennità e performance anno 2025;
- Capitolo 212016 codice siope 1.01.01.01.003 € 82.292,16 esercizio finanziario 2025 per la liquidazione del 
lavoro straordinario anno 2025;
- Capitolo 108006 codice siope 1.01.02.01.001: € 22.524,38 esercizio finanziario 2025; 
- Capitolo 108171 codice siope 1.01.02.01.001: € 20.334,82 esercizio finanziario 2025; 
- Capitolo 109001 codice siope 1.02.01.01.001: € 15.053,85 esercizio finanziario 2025.
Le suddette liquidazioni ed i relativi titoli di spesa verranno disposti con successivi provvedimenti.
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la validazione ai sensi dell'art. 9 
della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai 
sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.
Palermo 12/12/2025

  IL DIRIGENTE
                                                                                              (G. Stimolo)

Il Funzionario 
  (Laura Trapassi)

2


		2025-12-12T09:20:14+0100
	GIOVANNI STIMOLO




